
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, commi 107-114 con la quale è stato concesso
al Comune di Torricella Sicura un finanziamento pari ad € 50.000,00 per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale deve procedere alle opere di straordinaria
manutenzione delle strade comunali mediante il rifacimento della pavimentazione stradale, al
fine di mettere in sicurezza la viabilità ed evitare rischi per la pubblica e privata incolumità;

Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 14.03.2019 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/ esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale,  relativo
all’intervento di “Messa in sicurezza delle strade comunali mediante opere di manutenzione
straordinaria”, CUP n. C67H19000310005, con il seguente quadro economico:

Con la stessa delibera,  al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, ha
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Raniero Bilanzola, il
quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs.;
Considerato che:
la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori in parola può essere svolta direttamente-
ed autonomamente da quest’amministrazione comunale senza dover ricorrere alla Centrale
di Committenza dell’Unione dei Comuni della Laga, in ragion del fatto che l’importo

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  26   Del  19-03-2019
 Reg. generale 43

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE
OPERE   DI   MANUTENZIONE   STRAORDINARIA  -  CUP:
C67H19000310005. DETERMINA A CONTRARRE.



complessivo dei lavori dell’ intervento è inferiore ad € 150.000,00 e che, per il combinato
disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 37 D.Lgs. 50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia
possono procedere direttamente ed autonomamente ai lavori inferiore alla soglia di €
150.000,00 IVA esclusa;

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 il
Dirigente deve redigere l’apposita determina a contrarre;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;

- la scelta del contraente, in considerazione degli interventi proposti, sarà effettuata mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con affidamento secondo il criterio
del minor prezzo (art. 95 c. 4 D.L. 50/2016);

Visto:
lo schema di bando di gara, in cui vengono espresse le modalità di individuazione degli-
operatori economici da consultare e le modalità di partecipazione e svolgimento della gara;
lo schema di disciplinare di gara e la modulistica ad essa allegata, in cui vengono specificate-
le modalità di individuazione degli operatori economici da consultare e le modalità di
partecipazione e svolgimento della gara;
il capitolato speciale di appalto;-
lo schema di contratto.-

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare:
l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;-
l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria;-
l'articolo 36 sui contratti sottosoglia;-
l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;-
l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;-
l’articolo 52 sulle regole applicabili alle comunicazioni;-

Considerato che l'utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature
specializzate per uffici non disponibili alla Stazione Appaltante del Comune di Torricella Sicura
e pertanto risulta necessario procedere all’invio del plico di gara mediante mezzi tradizionali ai
sensi delle deroghe concesse dall’art. 52 comma 1 lettera c) del D. L. 50/2016;
Dato atto che all’onere complessivo dei lavori in oggetto pari ad € 98.664,07, si può far fronte in
parte con il contributo concesso ai comuni con Decreto del Ministero Dell’interno del 10
Gennaio 2019, ai sensi dell’ art. 1, commi 107 –114, Legge 30 Dicembre 2018, n.145 e in parte
con risorse proprie reperite nel corrente esercizio di bilancio;
Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare i lavori de quo con le
modalità sopra esposte;
Ritenuto necessario procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori;
Ravvisata l’urgenza di procedere per le seguenti motivazioni:
Presenza di pericoli per la pubblica e privata incolumità dovuti al forte degrado del corpo-
stradale nelle aree di intervento;
Inizio di esecuzione lavori entro il 15 maggio 2019, pena decadenza del finanziamento-
ministeriale, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 6862 del 12/01/2019;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;
Acquisito il CIG n. 78335902F8;
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

AREA TECNICA n. 26 del 19-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



2) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con affidamento secondo il criterio del minor prezzo,
ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza
delle strade comunali mediante opere di manutenzione straordinaria”, CUP n.
C67H19000310005, CIG n. 78335902F8;

3) di definire, ai sensi del combinato disposto comma 2 dell’art. 32, D. Lgs. 50/2016 e articolo
192 del T.U.E.L. n. 267/2000, quanto segue:

che l’appalto di che trattasi riguarda esclusivamente lavori;-
che la finalità degli interventi sono:-

Messa in sicurezza delle strade comunali mediante opere di manutenzioneo
straordinaria;

che i contratti di appalto saranno stipulati a misura;-
che in relazione a quanto previsto dall’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, gli interventi in-
questione hanno natura di lotto funzionale e non può essere ulteriormente suddiviso in
lotti;
che il subappalto è ammesso nel limite massimo fino alla quota del 30% dell’importo-
complessivo del contratto di appalto, così come indicato nell’art. 105 del D.Lgs.
50/2016;
che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere-
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.Lgs. 50/2016 o, se aggiudicata,
di non stipulare il contratto d’appalto;

4) di prendere atto del progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 32 del 14/03/2019;
5) di approvare gli allegati, il bando di gara, il disciplinare di gara e la modulistica ad essa

allegata, in cui vengono espresse le modalità di individuazione degli operatori economici
da consultare e le modalità di partecipazione e svolgimento della gara;

6) di approvare il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto;
7) di stabilire che risulta necessario procedere all’invio del plico di gara mediante mezzi

tradizionali ai sensi delle deroghe concesse dall’art. 52 comma 1 lettera c) del D. L.
50/2016 per le motivazioni espresse in premessa;

8) di dare atto che agli oneri complessivi pari ad € 98.664,07, si può far fronte in parte con il
contributo concesso ai comuni con Decreto del Ministero Dell’interno del 10 Gennaio 2019,
ai sensi dell’ art. 1, commi 107 –114, Legge 30 Dicembre 2018, n.145 e in parte con
risorse proprie reperite nel corrente esercizio di bilancio;

9) di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Raniero Bilanzola, è il
Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex art.
31 e 111, comma 2 del Codice;

10)di dichiarare che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui
all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente.

11)di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione
previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

12)di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.

AREA TECNICA n. 26 del 19-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 26 del 19-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-03-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 13-04-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 26 del 19-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


